2. Duci potest Exordium a descriptione funebris apparatus, vel a mœsto audientium silentio, quæ res utraque sacrum quemdam horrorem audiētibus incutiat. Ita nos olim sumus exorsi funebrem laudationem Ill. Ecclesiæ Principis Camilli de Neufville Archiepiscopi & Proregis Lugd. Quod tristi silentio, tacitaque mœstitia defixos, & rerum a me dicendarum expectatione suspensos esse vos videam (Auditores) arguit illud quidem dolorem vestrum, eujus vim acerbissimam in vestris animis altius insedisse satis intellico. At hic vester mœror, hac expectatio tanta ne mihi vebisque fraudi sit, est omnino quod verear. Habent hoc nempe magni dolores, ut superbissimus sit illorum sensus, delicatissimumque fastidium: Habent hoc ut refricando facile recrudescant, nequese, nisi caute admodum, ac moliter interpellari patientur. Verum opprimar antelicet officiis pondere, quam illud deseram.

3. Duci poterit Exordium a gravi aliquo (a) apophthegmate de fragili caducaque rerum humanarum sorte, quæ nobis, ut cum maxime, ante oculos obversatur.

4. Duci poterit ab adjunctis, quæ forte laudandi

(a) Ital. *Detto sentenzioso.*

dandi mortem circumstetere . Hinc Imperatoris Theodosii M. laudationem funebrem orditur D. Ambrosius: *Hoc nobis motus terrarum graves , hoc juges pluviae minabantur , & ultra solitum caligo tenebrosior denunciabat , quod clementissimus Imperator Theodosius recessurus esset e terris . Ipsa igitur recessum ejus elementa mærebant . Cœlum tenebris obductum , aer perpeti horrens caligine , terra quatiebatur motibus , replebatur aquarum alluvionibus . Quidni Mundus ipse deficeret eum Principem continuo esse rapiendum , per quem dura Mundi istius temperari solerent ?*

5. Denique abruptum exordium ad movendam commiserationem longe aptius esse videtur , quam temperatum ac lene . Vide quomodo M. Antonius Muretus in funere (a) Caroli noni Galliarum Regis exordiatur ex abrupto: *Hoc igitur restabat afflictis , ac pene prostratis infelicis Gallia rebus , ut Carolus Rex , quo se illa recreabat , ac solabatur uno , de quo cogitans , in quem intuens , omnium quas exceperit acerbatum memoriam deponebat , cum bonorum animos ad aliquam spem quietis erigere coepisset , in ipso ineuntis adolescentia flore , acerba atque immatura morte raperetur ? O falso laces hominum spes ! O incerta vota ! O lubrica & anticipia humana vita curricula !*

Quid factò opus est in Confirmatione ?

R. Tribus illis , quæ supra memoratae sunt , partibus constabit Confirmatione , laude nimirum , consolatione , atque Parenæsi ; laude mortui , consolatione propinquorum ac amicorum , & Parenæsi ad astantes . Quod attinet ad mortui laudes , vide quæ diximus de Panegyrico , a quo nimirum hoc tantum differt oratio funebris , quod audientium voluptatem sequatur & capret Panegyricus ; funebris vero laudatio nihil nisi mœrori serviat atque tristitia , unde vitandum erit diligenter quidquid lætitiam gaudiumque posset animis ingenerare .

Hoc

(2) Carolus IX. obiit anno 1574.

Hoc artificium observare poteris in illo Horatii Carmine , ubi (a) Quintilii amici & affinis sui mortem lamentatur :

Ergo Quintilium perpetuus sopor
Urget? cui pudor & justitiae soror
Incorrupta fides, nudaque veritas,
Quando ullum invenient parem?

Miserentium dolorem utcumque consolabitur ,
1. Vitæ ab amico laudabiliter actæ felix recordatio . 2. Honores viventi mortuoque habiti , & omnia quæ virtutem illius testantur tum publica , tum privata monumenta . 3. Spes minime dubia de immortali ævo , quo ille inter felices animas in cœlo perfruiur , vel aliquando fruiturus est . 4. Filii nepotesque superstites , ad , quos paternæ virtutis hæreditas transit.

Quod si forte pro patria pugnans occubuerit is , qui laudatur , tunc enimvero poteris vagari liberius in hoc uberrimo dicendi campo , quem tibi aperit Tullius , cum Martiam Legionem , quæ in (a) prælio Mutinensi fortiter pugnans cecidit , magnificentissime laudat Philippica 13. Illi impii , quos cecidistis , etiam apud inferos pœnas parricidii luent : vos vero qui extreum Spiritum in victoria effudistis , piorum estis sedem , & locum consecuti . Brevis autem vobis vita data est , ac memoria bene redditæ vita semipeterna , quasi non esset longior quam hac vita , quis esset tam amens , qui maximis laboribus , & periculis ad summam laudem gloriamque contenderet ? Et post pauca : Sed quoniam , Patres Conscripsi , gloria munus optimis , & fortissimis civibus monumenti honore persolvitur , consolemur eorum proximos : quibus optima hac est quidem consolatio , parentibus quod tanta

(a) Quintilius poetæ non contemnendus , Cremonensis datus a Patria , diversus ab illo Quintilio Vato & qui Legiones amisis in Germania .

(a) In bello contra M. Antonium , in quo Hæcives & Pansa Consules cisi .

tanta Reip. præsidia genuerunt; liberis, quod habebunt domestica exempla virtutis; conjugibus quod viris carebunt, quos laudare, quam lugere præstabit; fratribus, quod in se, ut corporum, sic virtutum similitudinem esse confident.

Denique adstantibus, earum, quas celebrasti, virtutum recordatioue stimulus admovere conaberis.

Quodnam esse debet Perorationis artificium?

R. Hæ sunt Perorationis partes. 1. Æternam apud Superos felicitatem apprecari mortuo. 2. Sempiternam eidem apud posteros exoptare ac polliceri memoriam. 3. Summum illius desiderium in auditorum animis excitare, his vel similibus Horatii verbis, de eodem Quintilio:

Quis desiderio sit pudor aut modus
Tam chari capitis? Præcipe lugubres
Cantus, Melpomene, &c.